
Şiddet Ülkesinden Çıkış

Ertuğrul Başer

Şiddetin bağlamını düzeltelim. Onu anlayacağımız ve arayacağımız yer, 
Modernliktir.

Elimizden tutup bizi Modernlik eşiğinden içeri sokan ise Bireydir. Hani 
şu “bireyselleşemedik gitti kardeşim”, derken birçok derdimize deva niyetine 
zikrettiğimiz hâl. Batı tecrübesinde ortaya çıkmış, diğer coğrafyalarda ancak 
istisna hâllerde, ancak belli bir kırılmaya uğrayarak sahne alacak olan bir Fail.

Terimin, bir alışkanlık olarak, İnsan Tekine (2 ayaklı 2 kollu 5 duyulu, 
düşünme, vb., hasleti olan canlı türünün bir örneği) işaret etme niyeti taşıyan 
kullanımlarını bir yana bırakalım.1 Birey evrensel değildir ve onun adına öne 
sürülen her türlü evrensellik iddiası bir işgal arzusu ve girişimini yansıtır. 
Bu Birey iktisadi açıdan kapitalizm, siyasal açıdan liberal demokrasi, kültürel 
açıdan modernlik, vb, gibi isimler altında işaret ettiğimiz bir toplumsallığın 
(insanlık hâlinin) yeri, düğümü, kök hücresidir. Onu anlamadan Şiddet me-
selesinde de yol alamayız. Batı toplumunun zaman ve mekânda, tarih ve coğ-
rafyada dikey, yatay, içe ve dışa yayılım, oturma, derinleşme, sızma ve nüfuz 
edişlerinde, karşı karşıya kaldığımız (ister bir gözlem, analiz nesnesi olarak 
isterse sair suretlerde) tüm veçhe, kol, mecra ve sapak ondan başlar, ondan 
ayrılır, ona döner ve onda kararlı hâle gelir. Sosyalizm sapağında da Faşizm 
sapağında da aynı Bireyi görürüz. Burada Bireyin ontolojik öncelik, ayrılık ve 
ayrıcalığına ışık tutmak bakımından, Birey-Toplum ilişkisi hususunda şöy-
le de diyebiliriz: Batı modernliğinde Toplumdan çok Birey vardır ya da Batı 
Toplumu daha çok Yasa, Hukuk ve Ceza (Devlet) ile teyellenmiş bir Bireyler 
yekûnudur.
1 Aslında bu kargaşa bile, Birey’in aşağıda açmağa çalışacağımız haksız evrensellik iddiasını 
yansıtır ve besler!
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Ana iktisadi hasletlerini sanayi kapitalizmi tecrübesiyle kazanmış olan 
bu Birey, ana siyasi, fikri, felsefi, epistemik ufkunu da Aydınlanma ve Fransız 
Devrimiyle pekiştirdi. Bu büyük altüst oluşlar çağında ruhundaki, fikrindeki, 
insanlık durumundaki Modern-öncesi her türlü yükten, ona dar gelen her 
türlü İlahi, Evvel ve Gelenekselden kurtulmuş, hatta Toplumsala rest çekmiş 
ve tek başına (tek başına!) gözlerini Geleceğe dikmişti. Sonra aç kurt gibi, alıcı 
kuş gibi çöktüğünü gördük yeryüzüne:

“Birey artık kudret sahibiydi, kendi özgür iradesiyle kaderini çizebiliyor-
du; kendi aklı ve duyuları dışında hiçbir şeye ihtiyaç duymadan bilgiye ula-
şabiliyor, tabiatın, tabiattaki hikmetin sırrına vakıf olabiliyordu; ve dahası ve 
en ürkütücüsü, kendi yaratıcı güçleri (ruhu, iç alemi, aklı) ve elleriyle yoktan 
var edebiliyordu.”

“Her şeyden önce bu Birey kendine yeterli bir varlıktı: irade, akıl ve yok-
tan yaratma gücü vardı. Bir prototip olarak şekillendiği ihtiyaçların üretim 
(zorunluluk) alanı da dahil olmak üzere Birey kendine yeterliydi, çünkü bir 
eksiği varsa, gidip Alıyor (köle, kadın, hammadde, emek, altın, hırsız, göl, 
çocuk, barut, hizmetçi, katil, ne lazımsa) ve yetiriyordu eksiğini.”2

Biliyorum, o hâlde değiştirebilirim
Sosyalist/Sol işte bu Bireyi devraldı ve üzerine kendi iddialarını monte etti. 
Yani, Sosyalist birey de tıpkı Faşist birey gibi Modern Birey ile aynı muhay-
yileyi, aynı göğü paylaşır. Doğa bilimlerinde Varlık bilinebiliyorsa, İnsan ve 
Toplum da bilinebilirdi. Bu insan ve toplum hakkındaki “bilebiliriz” iddiası-
nın geçerlilik sınırları ayrı bir sorun. Onu bir yana bırakıp, esas başımıza bela 
olacak şeye gelelim: Bu bilme/bilgi iddiasının bir tür baştan çıkmayla, “biliyo-
rum, o hâlde yapabilirim, değiştirebilirim”e sıçramış olmasına.

Aslında modern bilimin, bilmenin tanımında, objektif, nesnel, bilimsel 
gibi sıfatlarla anılan ayrıcalıklı bilginin tanımında potansiyel olarak (en tipik 
şekilde de doğa bilimlerinde) mevcut bir şeydir bu. Bilmek, bir yanıyla hep 
müdahale edebilme, yapıp çatma olanağını da ima eder. Toplumu bilebilirim, 
toplum hakkında doğru bilgiye sahibim, o hâlde onu bu doğru bilgi üzerinde 
yeniden çatabilir, kurabilir, o doğrunun işaret ettiği şekilde değiştirebilirim! 
Başta örtük (Aydınlanma ve klasik modernlik), sonra aleni (Sosyalist ve Faşist 
modernlik) iddia ve iman budur.

Dediğim gibi, Aydınlanmanın zımni olarak ima ettiği, gönlünden geçir-
diği bir şeydi bu. Ama bilimin işaret ettiği doğrultuda Toplumu dönüştür-

2 Bireyi şekillendiren çeşitli basınç, akım ve kuvvetleri daha kapsamlı ele almaya çalışmıştım, 
“Hrant’ın Anlamı: Bireyin İpliği”, Ertuğrul Başer, 2017, https://serbestiyet.com/yazarlar/hrantin-
anlami-bireyin-pligi-19186/.
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me, gerekirse yıkıp yeniden kurma iştahı genel Modernlik sürecinde (içeride) 
sahici bir dirençle karşılaştı. Yaşayan insanın ruh ve kimlik direnişiydi bu. 
Gerisinde başlangıcı belirsiz, adeta zaman dışı diller, dinler ve hafıza kayıtları 
olan, yani gırtlağına kadar geçmişe gömülü insanların, kendilerini var eden 
bu diller, dinler, gelenekler ve hafızalar adına, yani Kendileri kalmak adına, 
kendi Kimlikleri adına direnişiydi bu (Kendilik İlkesi). Sonuçta, söz konusu 
iştah, ancak o insanın belli bir Kendilik olarak canının çektiği ve izin verdiği 
ölçülerde, cari terimleriyle, ancak demokratik standartlar, usuller dairesinde, 
ancak aklıselim ve meşruiyet sınırları içinde fiiliyata taşınabildi. Avrupa’da 
şiddete dayalı dönüşüm, devrim iştahlarının ikna ve rızaya dayalı demokra-
tik siyasete evrilmesini (Sosyalist/Sol hareketlerin sosyal demokrat partilere 
evrilmesi dahil) ve böylece klasik Batı demokrasileri dediğimiz şeyin kurum-
sallaşmasını sağlayan da yine aynı insanın direnişidir. Bu manada demokrasi, 
insanın aydınlanmış akılların keyfine göre kalıba girmeye, bilimle şekillen-
dirilmeye, “dışarıdan bilinç”e direnişini ifade eder. Ve adına ister demokra-
si ister başka bir şey deyin, insanın binlerce yıl içinden süzüp getirdiği ruh, 
hafıza ve kimlikler adına gösterdiği bu direniş evrenseldir. Ve elimizde bu 
evrenselliği ima eden daha iyi bir terim olmadığına göre, ona Demokrasi İlkesi, 
diyeceğiz.

Hakikat Zebanileri
Bilinebilir olan ile olmayan, bilimsel olan ile olmayan, aydın(lanmış) ile 
karanlıkta duran ayrımı, net bir şekilde, buna karar veren bir yetkili ma-
kamı ima ediyor, olağan insanla Hakikat arasına bir aracı yerleştiriyordu. 
Dogmanın, Kilisenin geriletildiği bir başarı olarak yaşanmış olsa da sonuç-
ta (adeta Kilisenin rol modelliği yaptığı) yeni bir kiliseydi bu, diyebiliriz. 
Tanrıyla ayrıcalıklı ilişkisi nedeniyle kendinde Tanrı ile Kul arasına yerleş-
me hakkı gören Kilise gibi, Hakikatle ayrıcalıklı ilişkisi nedeniyle Hakikat ile 
insan arasına yerleşme hakkı görüyordu kendinde. Bu yetkili makam, aracı 
kast, Aydın(lanmış)lardı ve yerine göre aydınlanmış despotlar, uzmanlar, 
bilim adamları, öncü parti, faşist parti, Stalin, Führer gibi isimler alacaktır. 
Kilise nasıl bahtsız kullara öteki dünyada cennet vaat ediyorsa, bu aracı kast 
da bahtsız insanlara bu dünyada cennet vaat ediyordu. Bu kast, gücünün yet-
tiği her yerde, bu cennet vaadi etrafında toplananları, kendi müritlerini İlerici, 
Aydın, Modern, Devrimci, Çağdaş, Seçkin, Ari, Sosyalist, vb., olarak etiket-
ledi, önüne sofra çıkardı, altına döşek serdi; aman cennetiniz sizde kalsın, 
izin verirseniz ben bildiğim gibi yaşayayım diyenleri Gerici, Yobaz, Tutucu, 
Karşı-Devrimci, Çağdışı, Kanı-bozuk, vb., olarak etiketledi ve örümcek ağları 
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arasında yaşayan bu bahtsızları aydınlatmak, bir dünya cennetine veya sos-
yalizme kavuşturmak için duruma göre 40 katır duruma göre 40 satırla çöktü 
tepelerine.

Bilinebilir, bilimsel, aydın(lanmış), nesnel olan, başında altın tacı ve ko-
ruyucu zebanileriyle, kendisi gibi olmayan her türlü bilgiyi yanlış, dogma, 
ideoloji ve hurafeye saydı. Bunların bir kıymet-i harbiyesi yoktu, önümüzü 
karartıyordu, kesilip atılabilirdi ve bilimin aydınlattığı yolda doğruya, iyi-
ye, olması gerekene, dünya cennetine ulaşmak için atılması da gerekiyordu. 
Nasıl doğa bilimlerinde ancak bunlardan kurtularak nesnel bilgiye ulaşıyor-
sak, Toplumsal alemde de ancak bunlardan kurtularak saydam, arınmış (ari), 
saf, katışıksız, steril (mikroplarından, dogma ve hurafelerden arınmış) yepye-
ni bir topluma ulaşabilirdik.

Doğa bilimlerinde işimizi gören, meşhur ifadesiyle, insanın tabiatla mü-
cadelesinde bize yeni imkanlar sağlayan bu müdahale, yeniden kurma iştahı, 
böylece, Modernliğin farklı sapaklarında, insanları ve toplumu adam etmek 
için, nerede duracağı belli olmayan sayısız teknik mühendislik bürolarının 
açılmasına, sayısız dünya cenneti, ütopya, bilimsel sosyalizm, ari ırk, ari ulus, 
saf, steril, saydam, tertemiz toplum düşleri ve icraatlarının ortalığa saçılma-
sına yol açtı.

Kardeşlik’e Veda
Diğer tarafta, Modernliğin bir devrimle ufuk çizgisine yerleştirdiği Özgürlük, 
Eşitlik, Kardeşlik fenerlerinde de iki koldan benzer bir “temizlik” yaşandı, 
hem de hiçbir gürültü patırtı kopmadan.

İlki. Daha baştan Özgürlük ile Kardeşlik arasında, “Birey ile Kardeş ara-
sında bir makas vardı ve bu makas modern uygarlığımızın pratik tercihleri 
sonucu gerçek bir ikileme doğru hızla açıldı.”3 Ve Kardeşlik, bir süre “daya-
nışma”, “enternasyonalizm” gibi isimler altında muhafaza edilmeye çalışılsa 
da (Birey karşısında hiçbir şansı yokmuş aslında garibin!) sessizce gönderden 
indirilip depoya kaldırıldı! Çünkü Bireyin dünyasında sadece Özgürlük’e 
yer vardı. Eşitlik de Kardeşlik de onun, diğer kurtların tehdidine karşı (Birey 
bireyin kurdudur!) katlanmak zorunda kaldığıydı. Tabii bu tabloda Hak ve 
Özgürlükler kutsal bir dokunulmazlık kazandıkça Birey de iki kat daha ku-
dsiyet ve dokunulmazlık kazandı, atmosferde Kardeşlik’e nefes alacak yer 
kalmadı. Özgürlük, Kardeşini boğdu!

3 Bu hayati meseleyi şurada gücümün yettiğince açmaya çalışmıştım: “Hrant’ın Anlamı: Üç 
Burç Yıldızı”, Ertuğrul Başer, 2017, https://serbestiyet.com/yazarlar/hrantin-anlami-uc-burc-
yildizi-19604/.
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Bunun kanlı ve korkunç anlamını nasıl ifade ederiz bilemiyorum, zihin-
lerimiz Özgürlükle uyuşmuş, kalplerimiz Özgürlükle nasır bağlamış durum-
da. Yine de deneyeceğim, şöyle: Bugün Modernliğin, modern toplumların 
ufkundan, modern anayasa, akademi, ders kitabı, edebiyat, felsefe, sinema 
ve şiirden Kardeşlik’i değil de Özgürlük’ü çekin, çekmeyi deneyin, geriye ne 
Modernlik kalır ne Birey, ne anayasa kalır ne akademi, ders kitabı, edebiyat, 
felsefe, sinema veya şiir! Ama Kardeşlik’i yeryüzünden çekildi, kimsenin 
ruhu bile duymadı, modern her şey yerli yerinde duruyor..

İkincisi. Elde kalan Özgürlük ve Eşitlik de kendi içinde köklü bir dönü-
şüm geçirdi, kurudu. Yalınkat. Mesela Özgürlük, Sorumluluk’u evden kov-
du, o artık Yasa ve Cezanın vaz ettiği bir şey. Eşitlik’in adı belki sadece fırsat 
olarak var, hiçbir zaman gelmeyen bir fırsat. Yüzleri örten ölçü, sınır, karar, 
makuliyet gibi zarif tüller sıyrıldı, edep, haya, merhamet gibi mahcup kıza-
rıklıklar kalmadı. Bu tür ihtiyarlara artık Ahlakın o kırık dökük evinde bile 
yer yok!

Şimdi Bireyin yalnız veya diğer kurtlarla birlikte toplumun ve bahtsızla-
rın tepesine çökmesinin önünde başkaca bir engel kalmamıştı!

Ve Şiddet buradan aktı yeryüzüne: Köle tacirlerinden sömürge impa-
ratorluklarına, iç savaşlardan dünya savaşlarına, işgallerden soykırımlara, 
Amerikan okul taramalarından cehenneme çevrilmiş coğrafyalara, Türk, 
Müslüman veya Siyah düşmanlığına, aynı Modern Birey işbaşındadır. Aç kur-
da benzer, bakarsınız kadim hayat ve uygarlıkların köküne kibrit suyu eken 
Kristof Kolomb’dur, Vasco da Gama’dır, bakarsınız CEO’dur, Billy Gates’tir, 
bakarsınız Kuzuların Sessizliği’ndeki Hannibal’dir, Sapık’taki Norman Bates, 
Batman’in Joker’i, bakarsınız Norveçli, 77 kişinin katili, “Normal koşullarda 
çok iyi biriyimdir” diyen Anders Breivik, iki camiyi basarak büyük bir keyifle 
51 masum insanı katleden Avustralyalı Brenton Tarrant’tır…

O nedenle, eğer bugün mevcut insanlık durumunda üreyen, iş gören 
bir zor ve şiddetten söz ediyorsak; bu zor/şiddeti, girişte de belirttiğim gibi, 
Modernliğin kurucu bir unsuru ve zaruri bir eseri olarak mevcut Bireylik du-
rumunda aramalı.

Karanlıkta Kalan
Toplumu bilebilirim, toplum hakkında doğru bilgiye sahibim, o hâlde onu 
yeniden çatabilir, kurabilir, değiştirebilirim! Klasik, sosyalist veya faşist 
Bireyimizin bu iddia ve imanına dair de birkaç şey söylemek gerekiyor.

Toplum tıpkı Dil gibi, kökleri kalubelaya, başlangıcı ezel gününe kadar 
uzayan, şu an, Şimdi görmekte olduğumuz (veya gördüğümüzü sandığımız) 
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varlığından milyarlarca kez daha büyük, milyarlarca kez daha ağır, milyar-
larca kez daha yoğun bir Geçmiştir, bu Geçmişe gömülüdür ve ancak bu 
Geçmişle, o Geçmiş olduğu için var olabilir. Hep bir öncesi vardır. O yüzden 
Dil gibi, nazarın ışığını geçirmeyen, asla nüfuz edemeyeceğimiz bir saydam-
sızlık taşır.

Dilin nasıl işlediğini, ne tür mekanizmalardan oluştuğunu, çeşitli dü-
zenlilik ve görünümlerini bilebiliriz ama Dilin dışına çıkamadığımız, Dilden 
kurtulamadığımız için, Dil hep bizi içinde tuttuğu için, bizi gölge gibi hep ta-
kip ettiği için, onda insana (Dilde yaşayana) hep karanlıkta kalacak, ebediyen 
bilinemez olarak kalacak bir yan vardır. Aynı şekilde, Toplumun nasıl işle-
diğini, ne tür mekanizmalardan oluştuğunu, çeşitli düzenlilik ve görünüm-
lerini bilebiliriz ama Toplumun dışına çıkamadığımız için, Toplumdan kur-
tulamadığımız için, Toplum hep bizi içinde tuttuğu için, bizi gölge gibi hep 
takip ettiği için, onda insana (Toplumda yaşayana) hep karanlıkta kalacak, 
ebediyen bilinemez olarak kalacak bir yan vardır. Dil ve Toplumdaki işte bu 
hep karanlıkta, ebediyen bilinemez olarak kalacak, her türlü bilme iddiasına 
direnecek yan, İnsan için Varlığın ve Bilmenin mutlak sınırını oluşturur. Ama 
o Karanlıkta Kalan da bize aittir, insana ve topluma. O yüzden. Dil de Toplum 
da imkansızdır. Saydamlık bir Modernlik saplantısıdır.

O yüzden. Bir Toplumu zorla dönüştürmek, yıkıp yeniden kurmak da 
imkansızdır. Bu sadece ve sadece sonunu hiçbir zaman öngöremeyeceğimiz 
büyük tahribatlara, boyutlarını hiçbir zaman ölçemeyeceğimiz geri dönüşsüz 
yıkımlara yol açar. Nitekim yeni toplum, ulus, vb., iddiasının radikalliği öl-
çüsünde bütün sil baştan kurma denemeleri birer yıkım olarak yaşanmıştır.

Bir başka deyişle. Toplumsal-tarihsel zamanda, insanın tarih öncesinin 
bitip tarihin başladığı bir moment düşüncesi soy bir hurafeden, tipik bir mo-
dernlik nöbetinden başka bir şey değildir. Tarih öncesini kesip attığınızda, 
dini, geleneği, bağlanışı kirli bir tırnak gibi kesip attığınızda, nereden doğdu-
ğunu bilmediğimiz anlam ırmaklarını, kelime kapsüllerini, ahenk ve akışı ve 
hafızayı besleyen kökleri kesip attığınızda geriye insan da kalmaz başlayacak 
bir tarih de. Modernliğin aksine şunu söylemiş oluyoruz, insanın toplumsal 
varlığı dediğimiz şey onun ulu bir ağaç gibi Evvelde, Gelenekte, Dinlerde 
gömülü olmasını, gelecekten değil daima Evvelden, Gelenekten, Dinlerden 
beslendiğini ifade eder. Nasıl Dili tarih öncesinden koparamaz, ondan kurta-
ramaz isek, Toplumsalı da tarih öncesinden koparamaz ve ondan kurtarama-
yız. Aksi, bir Dile, bir Topluma yapılabilecek en büyük kötülüktür.

Hakikat ile sıradan insan arasına çöken (ve bunu kendilerine doğal hak 
gören) toplumsal mühendislik bürolarına ve Hakikat Zebanilerine kötü ha-



33Ertuğrul Başer

beri verelim. Toplumda saydamlık, saflık, arilik ve sterillik yoktur, hiçbir 
zaman da olmayacaktır. İnsan soyu katışıktır, her daim biraz karanlıktır, 
gayri-safidir.

Sadece ama sadece yokluğun, ölümün geri dönülmez, kesif, biteviye, 
zaman ve mekan dışı, her yerde aynı gri karanlığıdır saf olan. Saflık, steril-
lik talebi ölüm arzusudur. Derininde Varlığa karşı suç biriktirmiş muazzep 
ruhların son arzusudur, ölüm, kendine de döner ötekine de. Saflığa ancak 
arındırarak, yok ederek varabilirsiniz. Saf, steril, saydam bir sosyalist toplum 
arzusu, hangi göz alıcı, yürek yakıcı edalar takınırsa takınsın, er ya da geç o 
saflığı bozan, kirleten ne varsa yok etmeye girişecektir. Onun için Nazım’ın 
kahramanı eğer ben Saflığın (devrimin) önünde engelsem alın canımı, buyu-
rur, onun için Buharin, ölümüm Saflığı (partiyi, devrimi) güçlendirecekse işte 
canım, buyurur.

Sosyalist/Sol ve Devrimci Şiddet
Marksist, Leninist, Maoist, Komünist, Sosyalist, Devrimci gibi isim ve sıfatlar-
la anılan Sol (genel olarak Sosyalist/Marksist/Sol), aynı Modern durum içinde 
Klasik Liberal Demokrasilerden farklı bir yola saptı, hedefleri daha spesifik-
ti: 1) Özel Mülkiyet lağvediliyor (özel mülkiyet hem sömürünün kaynağıy-
dı hem de üretici güçler – üretim ilişkileri diyalektiğinde toplumun üretici 
güçlerinin gelişmesine, İlerlemeye mani oluyordu), yerine kolektif mülkiyet 
getiriliyordu, 2) “Devlet Makinesi” parçalanıyor, bütün iktidar halka devre-
diliyor, yerini mümkünse bir tür Devlet-olmayan alıyordu, 3) Bütün bunları 
başarmak için Toplumsal Hakikat ile sokaktaki insan (proleter) arasına bir 
Öncü Parti yerleştiriliyordu, bu Parti vakıf olduğu “Marksist Toplum-Bilim” 
sayesinde (tıpkı doğa bilimlerinde olduğu gibi) Hakikat tekelini elinde bu-
lunduruyordu, 4) Bu Parti, Hakikat tekeline istinaden, toplumun dönüşümü-
ne, ilerlemeye karşı duranlara, eski rejime (Ancien Régime) karşı Zor/Şiddet 
(Tarihte Zorun Rolü ve “arındırıcı, tasfiye edici, yıkıcı” Devrimci Şiddet) kul-
lanımını meşru kabul ediyor ve işletiyordu, 5) Bu Parti, Hakikat tekeline isti-
naden, insanları (proletaryayı) “bilimin” gösterdiği doğrultuda eğitiyor, on-
lara kendi başlarına asla elde edemeyecekleri Hakikatin bilgisini (“Dışarıdan 
Bilinç”) götürüyor, böylece insanları (hem proletaryayı hem de bir bütün ola-
rak toplumu) her türlü mikrop, dogma, hurafe, ideoloji, yanlış bilgi ve bilinç-
ten arındırarak saf, katışıksız, steril ve saydam yepyeni bir sosyalist toplum 
inşa ediyordu.

Görüldüğü gibi Sosyalist/Solun bu yapılacaklar listesinde, Modern mu-
hayyilenin bütün unsurları mevcuttu.
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Hatta fazlası vardı! Modern durumda Bireyin kâbesi olan özel mülkiyeti 
lağvetmek… Bireyleri, gözü kendisinden başka kimseyi görmeyen Bireyleri 
bir arada tutan Yasa, Hukuk ve Cezanın sigortası Devleti parçalamak… Az 
buz değil, her biri ayrı bir derebeylik ve her biri diğerinin kurdu olan Bireyleri 
birbirine teyellemek gibi neredeyse imkansız bir görev ifa eden bir Kurumlar 
ağını parçalamak… Toplumun bir kesimine karşı Şiddeti elzem görmek 
(Toplumu fazlalıklarından arındırmak) ve Toplumun diğer bir kesimini 
Dışarıdan Bilinçle yeniden şekillendirmek (Bireyleri fazlalıklarından arındır-
mak)… Ve tüm bunlar yetmezmiş gibi, Hakikat ve karar gücünü elinde tutan 
(ve bundan en küçük tereddüdü bile olmayan) bir Kastı ebedi kılmak, gere-
kirse, orada kalabalık yapan unsurları kesip parçalayıp dışarı atmak, her se-
ferinde taştan tunçtan alçıdan heykelleriyle Stalin gibi, Mao gibi bıyıklı veya 
bıyıksız tek bir Hakikat Zebanisi kalıncaya dek…

Ve Şiddet buradan aktı yeryüzüne: Batı kendi topraklarında bizzat 
Modernliğin öncüllerinden hareketle kurulmuş bu Şiddet ve Tahakküm me-
tafiziği (ve bu metafiziğe iman etmiş Sosyalist Birey) ile yine aynı topraklar-
da aynı Modernliğin öncüllerinden hareketle kurulmuş bir başka Şiddet ve 
Tahakküm metafiziği (ve bu metafiziğe iman etmiş Faşist Birey) arasında gi-
dip gelirken oluk oluk kan aktı.

Aynı Sosyalist Bireyin bir salgın gibi yayıldığı Rusya ve Çin kıtaları başta 
olmak üzere, Doğu daha da şanssızdı. Modern/Sosyalist muhayyilenin ima 
ettiği her şey vuku buldu, lokal ahval ve çaresizliklerin daha da ağırlaştırdı-
ğı trajediler hâlinde: Savaşlar… İç Savaşlar… Savaşlar yanında İç Savaşlar.. 
İç savaşlar içinde İç Savaşlar, yok edilen halklar, çöle sürülen kavimler, iş-
kence tezgahlarına yatırılan, dikenli tellerle, köpeklerle çevrilen diller, dinler, 
uluslar..4

Bu Birey salgını Doğu’da yayılırken şiddet iklimini daha da ateşleyecek 
bir şey yaptı: Yanında götürdüğü “Dışarıdan Bilinç”le, bulaştığı toplumları, 
hatta tek tek insan ruhlarını, dillerini, kimliklerini ikiye yardı! Tıpkı Kolomb ve 
bahtsız Kızılderililer, İngilizler ve bahtsız Aborjinler gibi, Bireyler ve bahtsız 
Yerliler olarak ikiye ayırdı, Modern-Gayri-Modern, Gelişmiş-Geri, Çağdaş-

4 Rusya’da sadece Sosyalist Devrimin bedeli olarak ödenen İç Savaşta (1922-23’e kadar) 20-25 
milyon insan ölmüştü, gerisinin hesabını kimse tutamadı. Çin’de 1949’a kadar devam eden İç 
Savaşta (Halk Savaşı) ve ardından Mao ve diğer Hakikat Zebanileri eliyle yürütülen Kültür 
Devrimi adındaki İç Savaşta 40-60 milyon insan öldü! Rus ve Çin sosyalist devrimleri Kırım, 
Kafkaslar, Hazar, Orta ve Uzak Asya’da eksiksiz tüm Türk, Müslüman yurtlarını tarumar etti. 
Dillerini, dinlerini, kültürlerini ezip geçti. Sürgünler, soykırımlar! Bugün bir yüz yıl sonra, aslında 
neler olup bittiğini yeni yeni dehşet içinde fark etmeye başlıyoruz, Türk cumhuriyetleri, Doğu 
Türkistan (Uygur Türkleri), Kırım, Kafkaslar hala abluka altında, kan ağlıyor. Sosyalist Birey, 
Özgürlük’ün ilk temel şartını bile layık görmemişti onlara: Kendisi olma hakkı, içine doğduğu 
dili konuşma, içine doğduğu dini yaşama, içine doğduğu kimliği koruma hakkı. Total bir yıkım.
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İlkel, İlerici-Gerici, Devrimci-Tutucu… Bu, bir yandan söz konusu kadim 
toplum ve uygarlıkların o yaşlı güneşin altındaki mütevazı varlık saatlerini, 
varlık dengelerini, kendi değişim, özgürlük, iyilik, kardeşlik, merhamet ve 
hayat ritimlerini bozarken (hatta boşa çıkarırken), bir yandan da çatışmaya, iç 
savaşa gebe bir yarılma olarak bu toplumları bir bütün hâlinde istikrarsızlaş-
tırdı. Dahası, onları Batılı devletlerin etki ve müdahalelerine açık, savunmasız 
bir liman haline getirdi… Bireyde, Modern bünyede saklı Şiddetin zahmetsiz 
ve gümrüksüz ihraç edilebildiği bahtsız bir liman.5

Bugün Asya, Afrika, Güney Amerika, Hint kıtası ya da Orta Doğuda pek 
çok ülke ya bilfiil emperyalist devletlerin işgali altında ya bilfiil İç Savaşta ya 
da bir kâbus gibi tepelerine çökmüş, sonu hiç gelmeyecek gibi görünen gerçek 
bir İç Savaş tehdidiyle birlikte yaşamaya çalışıyor! Onlara bu dünyada başka 
kader yok.

Türkiye’de Modern (Kemalist ve Sosyalist) Şiddet
İmparatorluk kaybı ve Kurtuluş Savaşı gibi iki büyük travmanın ardından 
(Osmanlı Modernleşmesini yer yer devam ettiren, yer yer kesintiye uğratan) 
biri uzun diğeri görece kısa iki Modernleşme girişimi yaşadı Türkiye: ilki, 
hâlen devam etmekte olan Kemalist, diğeri hâlen içten yanmalarla devam 
etmeye çalışan Sosyalist modernleşme girişimleri. Başlangıç tarihini 1920’ler 
gibi alırsak, demek ki yaklaşık 100 yıldır şiddetli bir Modern etki altındayız, 
Bireyin bizdeki versiyonuyla, Kemalist ve Sosyalist Birey sağanağı altında.

Aynı şekilde, elindeki Hakikat tekeline istinaden, ilerlemeye karşı du-
ranlara, “arındırıcı, tasfiye edici, çağdaşlaştırıcı” Devrimci Şiddeti meşru gö-
ren ve icra eden, toplumu “bilimin, çağdaşlığın, aydınlanmanın” gösterdiği 
doğrultuda eğiten, onlara kendi başlarına asla elde edemeyecekleri Hakikatin 
bilgisini (Dışarıdan Bilinç) götüren ve böylece onları her türlü mikrop, dog-
ma, hurafe, ideoloji, yanlış bilgi ve bilinçten arındıran, böylece saf, katışıksız, 
steril ve saydam yepyeni bir çağdaş veya sosyalist topluma doğru yola koyan 
bıyıklı veya bıyıksız, Kemalist veya Sosyalist, Hakikat Zebanilerinin basıncı 
altındayız, bir düdüklü tencere gibi…

5 Kadim uygarlıklarla Batının (Batılı Bireyin) karşılaşması ve çatışması o kadar eşitsiz koşullardaydı 
ki Kızılderililer bir süre sonra, Batının tümüyle kendi tarih ve kimliğinin eseri olan Bireyi (ister 
sıradan Modern ister Sosyalist, fark etmez!) ve ona dayalı, ona göre “dizayn edilmiş” fikri ve 
kurumsal yapıyı (doğal hak ve özgürlükler, demokratik usul ve standartlar, vb.) zamanın aşılmaz 
ufku olarak, bütün uygarlıklar için bir kader olarak görmeye başladılar. Diğer coğrafyalardaki 
hayat ve uygarlık tecrübeleri, boşuna çırpınmayın, Avrupa Modernliği kaderinizdir, demenin; ya 
da, Avrupa Modernliği kendi kimlik, tarih ve hafızası üzerine bina edilmiş, yeryüzündeki hayat 
ve uygarlık tecrübelerinden sadece ve sadece bir tanesidir, diyememenin; ya da biz bu dünyada 
iyi bir şey yapacaksak, onu ancak (tıpkı Avrupa Modernliği gibi) kendi kimlik, tarih ve hafızamız 
üzerine bina ederek, ancak kendi hayat ve uygarlık tecrübemizden hareketle yapabiliriz, 
diyememenin, sayısız zarif, entelektüel, profesyonel, akademik yolu keşfedildi!
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Modern/Sosyalist muhayyilenin ima ettiği her şey burada da vuku bul-
du, lokal ahval ve çaresizliklerin daha da ağırlaştırdığı trajediler hâlinde: 
Kıyımlar, lokal veya genel İç Savaşlar, işkence tezgahlarına yatırılan, dikenli 
tellerle, köpeklerle çevrilen diller, dinler, uluslar, yok edilen, sürgün edilen 
kimlikler, topluluklar.. Anadolu kıtası, yeryüzünde Kardeşlik iddiasını sür-
düren belki de son coğrafya ve üzerinde yaşayan tüm kimlikler ağır yaralar 
aldı…6

Kemalist/Sosyalist Modernleşme ve Şiddet, hiç birimizin mahrum kal-
madığı bir büyük ağrı olarak, bu yazının maksat ve boyutlarını aşar.

Akıbetler
Hani bir makineyi icat edenle kullanan hiç aynı olur mu derler ya... İşte onun 
gibi, Modern tarihte klasik demokrasi makinesini de sosyalist makineyi de 
icat etmiş olan Batı ve onun Sosyalist Solu (Kardeşlik iddiasını kütükten düş-
müş olsa da, Özgürlük ve Eşitlik ufkunu bir şekilde muhafaza ederek) zaman-
la Özel Mülkiyeti lağvetmekten, Devlet Makinesini parçalamaktan, Hakikatin 
kendi tekelinde olduğu iddiasından ve Devrimci Şiddet kullanmayı meşru 
görmekten ve birtakım bahtsızlara Dışarıdan Bilinç götürmekten, ve böylece 
onları her türlü mikrop, dogma, hurafe, ideoloji, yanlış bilgi ve bilinçten arın-
dırmaktan ve de saf, katışıksız, steril ve saydam yepyeni bir sosyalist toplum 
inşa etme duasından vaz geçti. Örtük veya açık, uzun bir eleştiri, yeniden 
düşünme ve değerlendirme sürecinde bu fikriyatını toplumsal kayıtlara ge-
çirdi. Adı ne olursa olsun (sosyal demokrat, sosyalist, sol, vb.), çoğulcu bir 
topumda, klasik demokrasinin usul ve standartları dairesinde, farklı fikir ve 
eğilimler arasında bir eğilim olarak hayat sürmeye başladı. Mesela tüm bir 
Modern uygarlığı sarsan 1968 dalgası dahi, hiçbir zaman tipik, sistematik bir 
şiddet hareketine meyletmedi. Ne toplumdan ne de bu sosyalist/sol partiler-
den zerre kadar yüz bulamayan son küçük çaplı şiddet örgütleri de (Kızıl 
Tugaylar, vb.) 1970’lerin ortalarında tümüyle söndü.

Ancak Türk/Kürt Sosyalist/Solu göründüğü kadarıyla Devlet Makinesini 
parçalamaktan, Hakikatin kendi tekelinde olduğu iddiasından ve Devrimci 
Şiddet kullanmayı meşru görmekten ve birtakım bahtsızlara Dışarıdan Bilinç 
götürmekten ve böylece onları her türlü mikrop, dogma, hurafe, ideoloji, yan-
lış bilgi ve bilinçten arındırarak saf, katışıksız, steril ve saydam bir sosyalist 
toplum kurma duasından vaz geçmiş değil.

6 Sonra 20. yüzyıl kapanırken bu Modern Kadere boyun eğmeyen bir “bozguncu” çıktı meydana: 
Anadolu Müslüman kimliği. Bu da neşteri önce kendimize atmayı şart koşan, modernleş(eme)
me tarihimiz boyunca birikmiş ön yargıları, fikri taassubu ya da gündelik siyaset telaşını bir yana 
bırakarak, uzun uzun tartışılmayı hak eden başka bir konudur.
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Oysa fiilen taraf olduğu bir şiddet kasırgasının içinden toplum nezdinde 
tüm itibarını yitirerek çıktığı 1977 1 Mayısından bu yana 40 yıldan fazla bir 
zaman geçmiş. Bir yanda tipik bir sosyalist örgüt olan PKK, 30 yılı aşkın bir 
süredir silah, şiddet ve teröre dayalı bir “halk savaşı” yürütüyor. Diğer yanda 
PKK’nın bu Şiddetine tek söz etmediği/edemediği gibi, HDP üzerinden onun 
çevresinde saf tutmuş bir Türk Solu var. Deniz Gezmiş, Mahir Çayan, Che, 
Suruç, Ankara Garı, vb., gibi Sosyalist/Solun ajandasında yer alan anma ve 
yıldönümlerinde veya herhangi bir vesileyle, zihin vadilerinde, sosyal med-
yada nostaljik, romantik, muazzam bir şiddet hatırası, muazzam bir hasret 
bulutu yükseliyor.

Belki en tuhafı da Sosyalist/Sol 1989 hiç olmamış, Berlin Duvarı hiç yı-
kılmamış, Sovyetler Birliği hiç dağılmamış gibi davranıyor. Sadece militan, 
radikal sosyalist örgütler değil, bizzat Solun sözünü, fikriyatını oluşturan ay-
dın, sanatçı ve entelektüel çevrelerde de durum aynı. İnsan tabii ki öldüğünü 
bilemez, ama burada durum biraz farklı, biri çıkıp geride kalanlara sormalı: 
sahi, Sosyalist Sol öldü mü yaşıyor mu patron?

Ve içlerinden biri, üzgün, gerçeği söylemek zorunda: Sosyalist Sol öldü, 
ta 1989’da.. terekesi, pılısı pırtısı paylaşıldı.

Bugün hiçbir şey olmamış gibi Sosyalizm adına, namına, imzasıyla yazıp 
çizenler, başları üzerine kaldırdıkları bir cenazeyi bir türlü mezarlığa götürüp 
defnetmek istemeyen insanlar gibi, sırtlarındaki ölüyü gömmeye bir türlü kı-
yamıyorlar. Oysa onu gömmeden ne yas tutabilir ne de başlarını kaldırıp et-
rafa ve geleceğe bakabilirler. Öyle de oluyor zaten.

İnsandan ümit kesilmez, elbet bir gün ölülerini gömecek, mezarlıktan çı-
kacak, Özgürlük’ü, Adalet’i, Eşitlik’i ve de ıskartaya çıkardıkları Kardeşlik’i 
Sosyalizm olmadan da düşünebildiklerini, artık onsuz düşünmeleri gerekti-
ğini görecekler.

Şiddet Ülkesinden Çıkış
İhtiyacımız olan, bütün Kimliklerin sahte kimlik kullanma ihtiyacı duymak-
sızın Kendileri olarak iştirak ettiği7, eteğindeki taşları döktüğü, demokratik, 
sivil, olağan, makul Yurttaş siyasetidir. Ama hemen ilave edelim ki bu Yurttaş 
illa Birey olmak zorunda değildir… Ondan ayrı, devasa bir tarihsel-toplumsal 
zamanda kendine has bir dil/diller, kendine has bir din (İslam), kendine has 
bir anlam göğü, kendine has bir hafıza ve kendine has ilişkiler, karşılaşmalar, 

7 Kendilik İlkesi. Bununla belli bir İnsan Tekinin ne ise o olması gerektiğini kast ediyorum… bir 
insan tekinin içine doğup büyüdüğü, yaşama, özgürlük ve anlam katma iştahını edindiği, her 
daim belli bir dil, belli bir din ve belli bir hafıza üzerine kurulan belli bir Kimliği.
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kesişmeler, çarpışmalar ve kaderler içerisinde şekillenmiş, şimdi Anadolu kı-
tasında yaşayan bir Fert, bir Yerli de olabilir. Tıpkı Birey gibi bu Fert de, bu 
kendine mahsus İnsan Teki de, tabii olarak yaşadığı yere benzer, bu yerin 
suyuna, toprağına benzer, suyunda yüzen balığa, toprağını iten çiçeğe ben-
zer… Boz Atlı Hızır kıssalarıyla büyümüştür, uzun tozlu yollarda, biraz ona 
benzer…

Fertlerin ve Toplumun canının istediği kadar özgür olduğu, yeni yeni 
yürümeye çalışan çocuklar gibi, kendisini kontrol etmeye çalışan eli (bu el 
anne babasının eli olsa dahi!) iterek “bırak ben kendim yürüyeceğim” diyen 
çocuklar gibi özgür olduğu8… Fertlerin ve Toplumun canının istediği kadar, 
aklının aldığı, gözünün kestiği kadar değiştiği… Fertlerin ve Toplumun ken-
di ruh, kimlik ve hafızaları üzre, Kardeşlik üzre, Özgürlük ve Adalet üzre, 
Kul ve Kardeş Hakkı üzre, kendisini borçlu ve sorumlu hissettiği kökler ve 
çocuklar üzre, canının istediği kadar değiştiği bir demokrasiden başka bir şey 
değil ihtiyacımız olan.9 Sosyalist/Sol o demokrasiye emek vermeli.

Tabii ki Modernliğin hakkını teslim etmeliyiz (refahı, kültürü, teknolojisi, 
sanatı, açığa çıkardığı yaratıcı emeği, vb.), üzerimizdeki bir hak, kıymık gibi 
sürekli batar ruhumuza! Ancak Batının kendi hanesinde işlettiği demokrasi-
nin, başka coğrafyalardaki, Asya, Afrika ve Amerika’daki sönmüş ocaklar, 
tüten haneler üzerinde kurulu olduğunu, aç sefil yollara düşmüş, cesetleri 
kıyılara vurmuş parmak kadar çocukların ahı üzerine kurulu olduğunu da 
teslim etmeliyiz. Modernliğin ruhumuzda, dilimizde, kimliğimizde açtığı 
yarığı, tek tek her birimizi soktuğu Modern-kimlik cenderesini ve tüm yer-
yüzünü mahkûm ettiği Şiddet ve Tahakküm metafiziğini ve bir sürek avıy-
la Batı dışındaki bütün coğrafyaları sürdüğü Şiddet ve İç Savaş çölünü de, 
buralardan nasıl çıkabileceğimizi de konuşmalıyız. İçi Kendilik, Özgürlük, 
Sorumluluk, Kardeşlik, Adalet ve Demokrasi gibi ilkelerle doldurulmuş, altına 
Şiddete Taşmama İlkesi ile kırmızı bir çizgi çekilmiş yeni, Bize ait, mümkün 
olan, başka bir modernliktir bu, adı illa Modernlik olacaksa.

İster (sıradan modern, Kemalist veya Sosyalist) Birey ister bahtsız Yerli, 
kanlı modernleşme yüz yılımızda (1923-2020) yitirdiğimiz canların cananla-
rın yüzü suyu hürmetine! Sıradan Yurttaşların eseri demokratik, sivil, olağan, 
makul bir siyaset ve hayat için bütün borcumuzu harcımızı, kefaretimizi öde-
dik. Bir imparatorluk kaybettik. Yetmedi üstüne bir Kurtuluş Savaşı koyduk. 
Yetmedi, kardeş kavgası olmasın diye, darbeleri, cinayetleri, katliamları sine-

8 Buna Özgürlük İlkesi diyorum ve en iyi tanımını hepimizin yakından tanıdığı o çocukta buldu-
ğunu düşünüyorum.
9 Buna Demokrasi İlkesi diyorum. Fark edileceği gibi bu “demokrasi” klasik Batı demokrasilerin-
den öte ve başka bir şeydir. En azından, itibarını iade ettiği, daha doğrusu hiçbir zaman yere 
düşürmediği Kardeşlik İlkesi ile birlikte düşünüldüğünde.
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ye çektik, bekledik. Yetmedi, üstüne anamızın ak sütü gibi helal, alın teri göz 
nuru bir 15 Temmuz koyduk. Üstü kalsın dedik...

Artık bize Şiddetten bir çıkış lazım. Şiddetin dışında bir ülke lazım, bir 
daha oraya dönmeyecek, gözü arkada kalmayacak bir ülke lazım… Bahçede 
çalışan, sokakta keman, saz, darbuka çalan, tambura eşlik eden, denize gi-
ren, çatıyı tamir eden, öğrencileriyle yakar top oynayan sıradan, basit, baldırı 
çıplak, sivil, çivit badanalı bir ev, kuzulu kapılarında, hayatlarında, pencere 
altlarında Zebanilerin beklemediği, olağan bir ülke lazım… mahcup, yüzü 
kızaran, ölçü, sınır, karar, makuliyet gibi zarif tüllerin altında bile yüzünün 
kızardığı fark edilen, o kızaran yüzü edep, haya ve merhametle teselli eden, 
Ahlakın o kırık dökük kerpiç kulübesini onarmış, makul, kalender bir Yurttaş 
siyaseti lazım... Sosyalist/Sol da artık ölüsünü gömmeli (baş sağlığı diliyo-
ruz), yasını tutmalı ve işte bu Yurttaş Siyasetine dönmelidir.

Toplumsalda tabii ki bir zorunluluk yoktur, orada da aslolan, tıpkı Fertler 
gibi niyet, iddia ve gayret, gerisi hakikat ve nasiptir…


